
ПРИЛОГ 1

Посебни сметководствени извештаи
Табели за распределба на трошоци и вложен капитал



Сметководствени извештаи за основната мрежа

1. Извештај за добивка и загуба за основната мрежа

Тековна Претходна
година година

Приходи
Пренасочени од малопродажба х х
(по видови на услуги)
Од други оператори х х

- други оператори х х
- меѓународни оператори                               х х
- мобилни оператори                                      х х

Вкупни приходи _______________             _____________  1

Оперативни трошоци (по видови на услуги)
- директни трошоци х х
- индиректни трошоци х х

Корпоративни општи трошоци х х

Вкупни трошоци _______________             _____________  2

Оперативна добивка (загуба) _______________             _____________  3=2 -1



2. Извештај за биланс на состојба за осн овната мрежа

Тековна Претходна
година година

Фиксни средства
Материјални средства                                                 х х
Нематеријални средства х х
Инвестиции                                                                  х х

Вкупни фиксни средства _______________             _____________  1

Тековни средства
Хартии од вредност х х
Побарувања од купувачи                                           х х
Инвестиции                                                                 х х
Готовина (вклучувајќи готовина во банка или каса)х х

Вкупни тековни средства _______________             _____________  2

Кредити                                                          _______________ _____________  3

Резерви                                                           _______________             _____________  4

Вложен капитал                                             _______________             _____________  5=1+2 -3-4

3. Поврат на вложените средства за основната мрежа

Тековна Претходна
година година

Вложените средства                                     _______________             _____________  1

Вложен капитал _______________             _____________  2

Поврат на вложени средства (%)                _______________             _____________  3=1/2



Сметководствени извештаи за пристапна мрежа

1. Извештај за добивка и загуба за пристапната мрежа

Тековна Претходна
година година

Приходи
Пренасочени од малопродажба х х
(по видови на услуги)
Од други оператори х х

Вкупни приходи _______________             _____________  1

Оперативни трошоци (по видови на услуги)
- директни трошоци х х
- индиректни трошоци х х

Корпоративни општи трошоци                                    х х

Вкупни трошоци _______________             _____________  2

Оперативна добивка (загуба) _______________             _____________  3=2 -1



2. Извештај за биланс на состојба за пристапната мрежа

Тековна Претходна
година година

Фиксни средства
Материјални средства                                                 х х
Нематеријални средства                                             х х
Инвестиции                                                                  х х

Вкупни фиксни средства _______________             _____________  1

Тековни средства
Хартии од вредност                                                    х х
Побарувања од купувачи                                           х х
Инвестиции х х
Готовина (вклучувајќи готовина во банка или каса)х х

Вкупни тековни средства _______________             _____________  2

Кредити _______________             _____________  3

Резерви                                                           _______________             _____________  4

Вложен капитал                                             _______________ _____________  5=1+2-3-4

3. Поврат на вложените средства за пристапната мрежа

Тековна Претходна
година година

Вложените средства                                     _______________             _____________  1

Вложен капитал                                            _______________             _____________  2

Поврат на вложени средства (%)                _______________             _____________  3=1/2



Сметководствени извештаи за малопродажба

1. Извештај за добивка и загуба за малопродажба

Тековна Претходна
година година

Приходи (по видови на услуги)
- од почетно приклучување х х
- од користење и вообичаено одржување на приклучоци х х
- повици х х
- опрема дадена под закуп и приходи од продажба на опрема  х            х
- други приходи х х

Вкупни приходи _______________             _____________  1

Оперативни трошоци специфични за малопродажба (по видови на услуги)
- директни трошоци х х
- индиректни трошоци х х

Пренасочени од основна мрежа х х
(по видови на услуги)

Пренасочени од пристапната мрежа х х
(по видови на услуги)

Корпоративни општи трошоци                                    х х

Вкупни трошоци _______________             _____________  2

Оперативна добивка (загуба) _______________             _____________ 3=2-1
(без универзална услуга)

Уплата на универзална услуга                     _______________             _____________  4

Оперативна добивка (загуба) _______________             _____________  5=3+4
(со универзална услуга)



2. Извештај за биланс на состојба за малопродажба

Тековна Претходна
година година

Фиксни средства
Материјални средства                                                 х х
Нематеријални средства х х
Инвестиции                                                                  х х

Вкупни фиксни средства _______________             _____________  1

Тековни средства
Хартии од вредност                                                    х х
Побарувања од купувачи                                           х х
Инвестиции х х
Готовина (вклучувајќи готовина во банка или каса)х х

Вкупни тековни средства _______________             _____________  2

Кредити                                                          ___ ____________             _____________  3

Резерви                                                           _______________             _____________  4

Вложен капитал                                             _______________             _____________ 5=1+2-3-4

3. Поврат на вложените средства за малопродажба

Тековна Претходна
година година

Вложените средства                                     _______________             _____________  1

Вложен капитал _______________             _____________  2

Поврат на вложени средства (%)                _______________             _____________  3=1/2



Сметководствени извештаи за други активности

1. Извештај за добивка и загуба за дру ги активности

Тековна Претходна
година година

Приходи
(по видови на услуги) х х

Вкупни приходи _______________             _____________  1

Оперативни трошоци (по видови на услуги)
- директни трошоци х х
- индиректни трошоци х х

Корпоративни општи трошоци                                    х х

Вкупни трошоци _______________             _____________  2

Оперативна добивка (загуба) _______________             _____________  3=2 -1



2. Извештај за биланс на состојба за други активности

Тековна Претходна
година година

Фиксни средства
Материјални средства                                                 х х
Нематеријални средства                                             х х
Инвестиции                                                                  х х

Вкупни фиксни средства _______________             _____________  1

Тековни средства
Хартии од вредност х х
Побарувања од купувачи                                           х х
Инвестиции                                                                 х х
Готовина (вклучувајќи готовина во банка или каса)х х

Вкупни тековни средства _______________             _____________  2

Кредити                                                          _______________             _____________  3

Резерви _______________             _____________  4

Вложен капитал                                             _______________             _____________  5=1+2 -3-4

3. Поврат на вложените средства за други ак тивности

Тековна Претходна
година година

Вложените средства                                     _______________             _____________  1

Вложен капитал                                            _______________             _ ____________  2

Поврат на вложени средства (%)                _______________             _____________  3=1/2



Табели за распределба на трошоци

Категории на
оперативни трошоци

Опис Начин на распределба Деловни активности

Амортизација Амортизација Распределба на амортизацијата на секое основно
средство за кое што се однесува

Сите

Набавка и
инсталирање на опрема

Трошоци за плати Директно на мрежните елементи/ друга опрема каде
е можно; или распределба врз основа на времето
потрошено за инсталирање на опремата

Основна мрежа,
пристапна мрежа

Трошоци за
инсталирање, договор
и одржување

Директно на мрежните елементи/ друга опрема врз
основа на инсталираната опрема или одржување

Основна мрежа,
пристапна мрежа

Трошоци за одржување
и поправка

Трошоци за плати Директно на мрежните елементи/ друга опрема каде
е можно; или распределба врз основа на времето
потрошено за инсталирање на опремата

Основна мрежа,
пристапна мрежа

Други трошоци Директно на мрежните елементи/ друга опрема Основна мрежа,
пристапна мрежа

Трошоци за мрежно
планирање и трошоци
за развој

Трошоци за плати и
други трошоци

Директно на мрежните елементи/ друга опрема Основна мрежа,
пристапна мрежа

Трошоци за
управување со мрежа

Трошоци за плати Се распределуваат на  мрежните елементи/ друга
опрема врз основа на времето потрошено од
персоналот за управување со секој вид на опрема

Основна мрежа,
пристапна мрежа

Други трошоци Се распределуваат на  мрежните елементи/ друга
опрема врз основа на опремата со која се управува

Основна мрежа,
пристапна мрежа

Трошоци за маркетинг
и продажба

Трошоци за плати Директно на производи и услуги каде е можно;
инаку се распределуваат на производи врз основа на
потрошеното време

Малопродажба

Трошоци за продажба
на опрема

Се распределуваат на услугата за продажна на
опремата на потрошувачите во рамки на други
активности

Други активности



Публикување
Промоција
Истражување на пазар
Надоместоци за
дистрибутери
Други трошоци

Директно на производи и услуги каде е можно.
Инаку, оние трошоци што се однесуваат на
промоција и реклама на повеќе услуги треба да
бидат распределени на соодветните услуги врз
разумна основа

Малопродажба

Трошоци за билинг и
трошоци за наплата

Трошоци за плати Директно на производи и услуги каде е можно;
инаку се распределуваат на производи врз основа на
потрошеното време

Малопродажба (некои
трошоци се
распределуваат на
основната мрежа)

Други билинг трошоци
(вклучувајќи ги и
ненаплатените
побарувања)

Директно на производи и услуги каде е можно;
инаку се распределуваат помеѓу производи врз
основа на искористеност (на пример број на
направени фактури)

Малопродажба (некои
трошоци се
распределуваат на
основната мрежа)

Трошоци за услуги на
операторот

Трошоци за плати Директно на услуги каде е можно. Трошоците за
плати на персоналот кој што ги спроведува задачите
за повеќе видови на услуги на операторот ќе бидат
распределувани на соодветните услуги врз основа
на времето потрошено во исполнување на
различните задачи

Малопродажба

Трошоци за база на
податоци

Трошоци за плати и
други трошоци

Директно на производи и услуги Малопродажба

Плаќања кон други
оператори

Плаќања за
започнување на повик
во меѓународен
сообраќај

Директно на производи и услуги Малопродажба

Плаќања за
интерконекциски
договори

Директно на производи и услуги Малопродажба

Трошоци за поддршка Трошоци за
извршување на
активности од домен
на човечки ресурси

Овие трошоци ќе бидат распределувани на
персоналот што ги извршува активностите за
операторот што се предмет на активностите на
човечки ресурси и ќе бидат распределувани на иста

Сите



Преостанатите нераспределени трошоци ќе бидат идентификувани од страна на обврзаниот оператор а нивниот третман ќе
биде предмет на разгледување од страна на АЕК.

основа како и трошоците за плати на персоналот на
човечки ресурси

Финансирање и други
високораководни
активности на
поддршка

Ако се директно поврзани се распределуваат
директно на конкретните производи, услуги или
активности

Сите

Трошоци за згради и
закуп

Овие трошоци ќе бидат распределувани еднакво
како и трошоците за земја и згради

Сите

Трошоци за
компјутерски системи/
ИТ трошоци

Овие трошоци се распределуваат на апликациите
водени од операторот врз основа на употребата на
системите кои ја подржуваат секоја апликација.
Трошоците распределувани на апликациите потоа
се распределуваат на оние производи и услуги кои
тие ги поддржуваат

Сите



Табели на распределба на вложениот капитал

Категории на средства
и обврски

Опис Начин на распределба Деловни активности

Материјални средства
Основни средства
Опрема за комутација
(switching equipment)

Опрема за локално
поврзување

Каде е можно директно на пристапни или мрежни
елементи. Инаку се распределуваат на услугите за
локален пристап на мрежа и мрежни елементи врз
основа на релевантните трошоци на опремата
намената за обезбедување на потрошувачки линии
и на делови наменети за насочување на сообраќај
респективно. Елементите на мрежата за локално
поврзување можат да бидат распределувани на
производи и услуги врз основа на употреба
изразена во секунди.

Основна мрежа (некои
трошоци на
пристапната мрежа)

Опрема за комутација
(switching equipment

Опрема за тандем
поврзување

Каде е можно директно на мрежни елементи, инаку
се распределуваат врз основа на употреба изразена
во секунди.

Основна мрежа

Опрема за меѓународно
поврзување

Каде е можно директно на мрежни елементи, инаку
се распределуваат врз основа на употреба изразена
во секунди.

Основна мрежа

Опрема за поврзување
за специфични услуги
на мрежа

Директно на елементите на основната мрежа каде е
соодветно/ регулирано или на специфични услуги
обезбедени од други мрежи- на пример опремата за
поврзување на пренос на податоци ќе бидат
распределувани директно на услугите за пренос на
податоци

Основна мрежа, други
активности

Друга опрема за Директно на мрежни елементи каде е можно, инаку Основна мрежа



поврзување се распределува на други мрежни елементи за
поврзување врз основа на употреба на опремата

Опрема за пренос

Опрема за пренос
осетлива на количество
на сообраќај

Директно на мрежни елементи каде е можно, инаку
се распределува врз основа на употреба на
комутација на кола

Основна мрежа

Кабел и жица Директно на пристап или мрежни елементи каде е
можно, инаку се распределува на елементите врз
основа на количина на кабел употребен за
обезбедување на различни услуги

Пристапна мрежа,
основна мрежа

Опрема за локална
јамка

Директно на производи каде е можно (на пример
посебно идентификувана опрема за ISDN пристап),
инаку се распределува меѓу услуги за пристап врз
основа на употребените линии

Пристапна мрежа

Радио и сателитска
опрема

Директно на мрежни елементи каде е можно, инаку
се распределува врз основа на употреба на канали

Основна мрежа

Опрема за пренос за
посебни услуги на
мрежата

Директно на специфични не- PSTN/не- ISDN
услуги обезбедени преку мрежата - на пример
опремата за пренос на податоци директно се
распределува на услугите за пренос на податоци

Основна мрежа

Меѓународни водови Директно на мрежни елементи каде е можно, инаку
се распределуваат врз основа на употребата

Основна мрежа

Други средства на
примарната мрежа

Посебна мрежна
опрема

Средствата и опремата што се користат исклучиво
за обезбедување на една специфична услуга ќе
бидат распределувани директно на соодветната
услуга, како на пример софистицирана мрежна
опрема, опрема за пренос на податоци и опрема за
мултимедија

Основна мрежа, други
активности

Опрема за
потрошувачите

Директно на производи и услуги Други активности

Јавни говорници и
соодветна опрема

Директно на услуги Малопродажба

Канали Каналите се распределуваат на кабел и жица
поставени во нив и се распределуваат на

Пристапна мрежа,
основна мрежа



Опрема за поддршка

производите на еднаков начин како каблите и
жицата

Опрема за напојување Се распределува на примарните групи на опрема
врз основа на употребата на опремата за
напојување за да ја поддржи секоја опрема- на
пример киловати на час. Средствата потоа се
распределуваат на производи на еднаков начин
како и релевантните примарни групи на опрема.

Пристапна мрежа,
основна мрежа

Системи за управување
со мрежа

Се распределуваат на примарната опрема на
различните мрежи врз основа на употребата на
системите за поддршка на секоја поединечна
опрема- на пример времето потрошено за
контролирање на локална, транзитна и меѓународна
централа .Трошоците ќе распределени на
производи и услуги на еднаков начин како
релевантните примарни групи на опрема.

Основна мрежа

Не- мрежни фиксни
средства

Земјиште и згради Се распределуваат на производи, услуги и мрежни
елементи врз основа на користениот простор (т.е. е
подна површина) за поддршка на секој производ,
услуга или мрежни елементи.

Сите

Компјутерски системи Се распределуваат на апликациите кои се користат
од операторот врз основа на употребата на
компјутерите за поддршка на секоја апликација.
Трошоците распределувани на апликациите потоа
се распределуваат на оние производи и услуги
поддржани од тие апликации.

Сите

Моторни возила Се распределуваат на производи и мрежни
елементи врз основа на употребата.

Сите

Мебел и канцелариска
опрема

Се распределуваат на производи и мрежни
елементи врз основа на употребата.

Сите

Нематеријални фиксни
средства

Нематеријални фиксни
средства

Директно на производи каде е можно. Некои
преостанати или нераспределени средства ќе бидат
распределувани на арбитрарна основа, со

Сите



согласност од АЕК.

Работен капитал

Инвестиции во фиксни
средства
Финансиски
инвестиции

Директно на други активности Други активности

Инвестиции во
неповрзани активности

Директно на други активности Други активности

Други инвестиции Директно на услуги за кои што е наменета
инвестицијата, инаку се распределуваат врз основа
на употреба

Сите

Краткорочни
инвестиции
(вклучувајќи готовина
во банка или каса)

Директно на активности каде е можно, инаку се
распределуваат врз основа на оперативните барања
на секоја активност

Сите

Хартии од вредност Директно на производи и услуги Сите
Побарувања од
купувачи

Побарувањата од купувачи се распределуваат на
производи и услуги врз основа на податоци од
билинг системот каде е можно. Нераспределениот
остаток треба да биде распределен на арбитрарна
основа, со согласност од АЕК.

Сите

Други побарувања од
купувачи

Другите побарувањата од купувачи се расчленуваат
на производи и услуги каде е можно.
Нераспределениот остаток треба да биде
распределен на арбитрарна основа, со согласност
од АЕК.

Сите

Кредити Кредитите се распределуваат на производи и
услуги каде е можно. Нераспределениот остаток
треба да биде распределен на арбитрарна основа, со
согласност од АЕК.

Сите

Долгорочни резерви Директно на активностите кои ги зголемуваат
резервите

Сите

Обврски за даноци и
дивиденди

Нема потреба од распределба. Наместо тоа,
просечните обврски ќе бидат земени во предвид

Сите



при разгледувањето на оперативните парични
барања на секоја активност

Преостанатите нераспределени трошоци ќе бидат идентификувани од страна на обврзаниот оператор а нивниот третман ќе
биде предмет на разгледување од страна на АЕК.



Извештај за трошоци на мрежа

Оперативни
трошоци
( во ден.)

Вложен
капитал
( во ден.)

Стапка на
поврат

%

Капитални
трошоци
(во ден.)

Вкупно
оперативни и

капитални
трошоци
(во ден.)

Вкупен
волумен

на
минути

Просечен
трошок

ден./минути

Зависни од сообраќајот
Х Х Х Х Х Х Х

Претплатничка единица
Х Х Х Х Х Х Х

Примарен  приклучок
Х Х Х Х Х Х Х

Секундарен приклучок
Х Х Х Х Х Х Х

Терцијален  приклучок
Х Х Х Х Х Х Х

Пренос – Не зависи од
растојание
РСУ до
Примарен/Секундарен
Линк

Х Х Х Х Х Х Х

Примарен до Примарен
Линк Х Х Х Х Х Х Х
Примарен до Секундарен
Линк Х Х Х Х Х Х Х
Секундарен до
секундарен Линк Х Х Х Х Х Х Х
Секундарен до
Терцијален Линк Х Х Х Х Х Х Х
Терцијален до
Терцијален Линк Х Х Х Х Х Х Х



Пренос- Зависи од
растојание
(разчлени ги  како
погоре наведеното)

Меѓународен
пренос Х Х Х Х Х Х Х

Инфо Центар
Х Х Х Х Х Х Х

Меѓународен Инфо
Центар Х Х Х Х Х Х Х

Приватни кола /
Изнајмени линии Х Х Х Х Х

Интерконекција и
закупи Х Х Х Х Х

Соодветно да бидат
вклучени и други
категории Х Х Х Х Х Х Х

Севкупен пренос
Х Х Х Х Х Х Х



Извештај за Трошоци за Услугите од Мрежа
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Просечен
трошок
ден/мин *

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Вкупни
Трошоци ** Х Х Х Х Х Х

Фактори на
искористеност
(Рутирање или
Процент)

Малопродажни
услуги
Локални повици

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х



Национални
повици Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Меѓународни
повици Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
(и  други
соодветни
малопродажни
услуги

Услуги од
Други
Активности
Понуда на
aпарати Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
( и други
соодветни
услуги )

РИО  услуги
Завршување на
повик
Локално

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Регионално

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
( и други
соодветни РИО
услуги )

*- Од Извештајот за трошоци на мрежата
** - Ибид



Извештај за трошоци за услуги од мрежа
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Просечен
трошок по
минута
Малопродажни услуги  *
Локален повик

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
-Нормална
тарифа
Х
-Евтина
тарифа
Х
-Викенд
Тарифа
Х

Х

Х

Х

Национален
повик Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

-Нормална
тарифа
Х
-Ефтина
тарифа

Х

Х



Х
-Викенд
Тарифа
Х

Х

( и други соодветни  малопродажни услуги )

Услуги од
останати
активности
Понуда на
апарати Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

-Нормална
тарифа
Х
-Ефтина
тарифа
Х
-Викенд
Тарифа
Х

Х

Х

Х

( и други соодветни услуги)

РИО  Услуги
Завршување на
повик
Локално

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
-Нормална
тарифа
Х
-Евтина
тарифа
Х
-Викенд
Тарифа
Х

Х

Х

Х

Регионално -Нормална



Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х тарифа
Х
-Евтина
тарифа
Х
-Викенд
Тарифа
Х

Х

Х

Х

( и други соодветни РИО услуги )

*-Оние трошоци кои се добиени како производ од множењето на просечниот трошок по минута со факторот на употреба.
Овие трошоци ги рефлектираат само елементите за пренос на услугата.



Извештај за транфер на трошоци

Трошоци /
Услуги
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Трошок на
мрежата

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Трошоци за
Локален
Пристап

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Други
Оперативни
Трошоци

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Вкупен
трансфер на
трошоци

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х



Збирен Преглед на Сите Активности

Од / До  Пристап

( во денари)

Мрежа

( во денари)

Малопродажни
системи

( во денари)

Други
Активности

( во денари)

Вкупно

( во денари)

Пристап Х Х Х Х

Мрежа Х Х Х Х

Малопродажба Х Х Х Х

Друго Х Х Х Х

Вкупно Х Х Х Х Х


